62. Omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem honorificate. 1 Petr.,2,17.

63. Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem. Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. Rom., 13,7.8.

64. Dimittite et dimitemini: nisi autem remiseritis unusquisque fratri suo, de cordibus vestris, Pater meus coelestis non dimittet vobis. Luc., 6,37, Matt.,18,35.

65. Nulli ergo malum pro malo reddite; sed, si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habete. Rom.,12,17.18i

66. Nolite vinci a malo, sed vincite in bono malum. Rom.,12,21.

67. Si quis vestrum offert munus suum ad

CAPITULO 111 173 -

dad mi precepto. Jn.15,12; 14,15.

56- Ayudáos mutuamente a llevar vuestras cargas y así cumpliréis mi ley. Gál.6,2.

57- Trabajad por la paz Y Por vuestra mutua edificación - Rom. 14 19.

58- Nadie busque su provecho sino el de los Otros. 1 Cor.10,24.

59- Los fuertes debéis sobrellevar las flaquezas de los débiles, sin complaceros a vosotros mismos. Rom.15,1.

60- Cadauno cuide de complacer al prójimo. Para su bien, para su edificación. Pues yo no busqué mi propia complacencia, según está es escrito: «sobre mí cayeron los ultrajes de quienes me ultrajaban». Rom.15,2-3.

61- Pues que por la obediencia a la verdad habéis purificado vuestras almas para una sincera caridad, amaos entrañablemente unos a otros. entrañablemente. 1Pedro.,.1,22.

62- Honrad a todos amad la fraternidad, temed a Dios y honrad al gobernante. 1 Pedro. 2,17.

63- Pagad a todos a quienes debáis. a quien tributo, tributo; a quien aduana, aduana; a quien temor, temor; a quien honor, honor. No estéis en deuda con nadie, sino amaos los unos a los Otros. Rom.13,7-8.

64- Absolved y seréis absueltos. Si no perdonáis cada uno a Su hermano de todo corazón, tampoco vuestro Padre celestial os perdonará. Le. 6,37. Mt.18,35.

65- No volváis mal por mal. A ser posible Y en cuanto de vosotros dependa, tened paz con todos. Rom. 12,17-18.

66- No os dejéis vencer del mal, antes ven. ced al mal con el bien. Rom. 12,21.

67- Si alguno de vosotros va a presentar

174 -

REGLAS DE LA VIDA CRISTIANA Y SACERDOTAL

altare, et ibi recordatus fuerit, quod frater suus habet aliquid adversum, se, relinquat ibi munus suum ante altare, et vadat prius reconciliari fratri suo; et tunc veniens offeret munus suum. Matt.,5,23.24.

68. Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, benedicite maledicentibus vobis, et orate pro calumniantibus et persequentibus ves; ut sicut filii Patris vestri, qui in coelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos, et injustos. Luc.,6,27.28; Matt.,5,44.45.